
FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA
UNIVERSIDAD

DE ANTIOQUIA

RESOL UCION DEL CONSEJO DE FACULTAD 16
9 de abril de 2013

Por la cual se hace una distinción de investigación sobresaliente a un trabajo de grado en

el pregrado de Administración en Salud con énfasis en Gestión de Servicios de Salud.

EL CONSEJO DE LA FACULTAD NACIONAL DE SALUD PUBLICA, en uso de sus

atribuciones legales y reglamentarias en especial de la conferida por los Artículos 57 y
60 del Estatuto General de la Universidad y el Acuerdo Académico 203 del 20 de

febrero de 2002, y

CONSIDERANDO:

Que los estudiantes Liliana García Laíno y Narayana Alam Betancur del pregrado

Administración en Salud con énfasis en Gestión de Servicios de Salud, realizaron el
trabajo: "Martes por la Salud: un caso de luchas sociales en Medellín'

1. Que los jurados y el asesor por unanimidad consideraron hacer distinción de

investigación sobresaliente al trabajo degrado.

2 Que el Consejo de La Facultad analizó la solicitud que se presentó sustentada en

las siguientes razones:

La pertinencia y relevancia de la temática escogida para la Salud Pública: los

movimientos sociales en torno a la reivindicación de la salud como un derecho

fundamental, que debe ser defendido desde las instancias institucionales,

sociales y académicas.
Sistematiza la experiencia de un grupo de personas de la ciudad de Medellín

("Martes por la Salud"), que vienen trabajando arduamente hace varios arios en

procesos sociales de movilización por la salud, buscando un sistema de salud más
justo, equitativo y bajo responsabilidad Estatal

En esta investigación se expresan los vínculos entre reformas estructurales y la

configuración de actores colectivos por la salud, su organización y lo sistemático

del trabajo realizado en la constitución y el empoderamiento de las redes sociales

al momento de unir esfuerzos para superar coyunturas claves y a la vez, construir

ciudadanía en un tema tan álgido como la salud y la situación actual del sistema de
salud

Hace un reconocimiento especial a todas las formas de organización y acción

social, de empoderamiento y de fortalecimiento de las organizaciones sociales en

torno a la crisis y reforma del sistema de salud colombiano y sobre todo, que en

el campo de los servicios de salud si hay ejemplos de cómo desde la Salud Pública
es posible promocionar y fortalecer la movilización social en salud

e) La solvencia de los estudiantes en la presentación, sustentación del trabajo de

grado y el arduo trabajo en terreno para realizar esta etnografía.



La rigurosidad científica y metodologica con la que se desarrolló el trabajo de
investigación y el valor de la información obtenida, el trato que le fue dado, le
permite a este trabajo ser fuente de consulta bibliográfica de futuras
investigaciones y lo sitúan a nivel de un trabajo de Maestría.
El comprom&o, esfuerzo y dedicación de los estudiantes durante el proceso de
investigación, tras superar con responsabilidad y paciencia, las dificultades para
obtener la información de los directos actores sociales pertenecientes al
movimiento social 'Martes por la Salud", sujeto de estudio de esta investigación.
El valor del aporte que esta investigación tendrá para la continuidad del
movimiento de "Martes por la Salud", pues ellos lograron visualizar de manera
integrada todos los esfuerzos realizados durante los arios de existencia del
movimiento, lo que redundará en nuevas metas y toma de decisiones.
El reconocimiento de los asistentes a la presentación, miembros del movimiento
"Martes por la Salud", de la labor cumplida por los estudiantes y la relevancia que
para ellos tienen los datos y resultados de la investigación para el futuro próximo.

j) La posibilidad de que de esta investigación surjan, al menos dos artículos de
revista, y la escritura de un capitulo de un libro y presentaciones de los
resultados de la investigación en futuros congresos o encuentros académicos que
puedan realizarse en ámbitos locales, regionales, nacionales e internacionales.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Otorgar distinción sobresaliente al trabajo de grado: 'Martes
por la Salud: un caso de luchas sociales en Medellín", realizado por las estudiantes Liliana
García Laíno y Narayana Alam Betancur del pregrado Administración en Salud con
énfasis en Servicios de Salud.

ARTÍCULO SEGUNDO. Entregar en ceremonia pública la presente resolución en nota
de estilo.

Dada a los 16 días del mes de abril de 2013.

14 /111"'A/w771--
----

MARÍA PATRICIA ARBELAEZ M.
Presidenta

A-L VARO OLAYA PELÁEZ
Secretario

Transcriptora. GLORIA NARANJO C


	Page 1
	Page 2

